（注）１. 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

２. 期間退職金費用は、売上原価、販売費及び一般管理費、及び研究開発費に含まれております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

67/98

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額の内訳は、次のとおりであります。

項目

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日
 至　平成29年３月31日）

有価証券

未実現損益

年金負債

調整勘定

為替換算

調整勘定
合計

 期首残高（百万円） 2,945 △23,587 5,110 △15,532

 組替前その他の包括利益（△損失）

（百万円）（税効果調整後）
3,063 5,441 △9,895 △1,391

 その他の包括利益（△損失）累計

 額からの組替金額（百万円）

（税効果調整後）

78 3,381 － 3,459

 純変動額（百万円） 3,141 8,822 △9,895 2,068

 非支配持分に帰属するその他の

 包括利益（△損失）（百万円）
－ － △18 △18

 非支配持分との資本取引（百万円） 41 △887 73 △773

 期末残高（百万円） 6,127 △15,652 △4,694 △14,219

　当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）累計額から組替えられ、連結損益計算書で認識した金額

は、次のとおりであります。

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日
 至　平成29年３月31日）

その他の包括利益（△損失）

累計額からの組替金額

（百万円）

科目

有価証券未実現損益 63  その他（純額）

15  法人税等

78  小計

 年金負債調整勘定 4,880  期間退職金費用

 △1,499  法人税等

 3,381  小計

組替金額合計 3,459

（注）１. 金額の増加（減少）は、連結損益計算書における利益の減少（増加）を示しております。

２. 期間退職金費用は、売上原価、販売費及び一般管理費、及び研究開発費に含まれております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

68/98

　最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

項目

前連結会計年度
（自　平成27年４月１日
至　平成28年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

税効果
調整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果
調整後
（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 △5,835 1,210 △4,625 4,092 △1,029 3,063

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
352 △72 280 63 15 78

有価証券未実現損益計 △5,483 1,138 △4,345 4,155 △1,014 3,141

年金負債調整額

当期発生年金負債調整額 △27,145 8,638 △18,507 7,702 △2,261 5,441

当期純利益に含まれた実現損益の

組替
△108 34 △74 4,880 △1,499 3,381

年金負債調整額計 △27,253 8,672 △18,581 12,582 △3,760 8,822

為替換算調整額 △35,091 1,193 △33,898 △10,155 260 △9,895

その他の包括利益（△損失）計 △67,827 11,003 △56,824 6,582 △4,514 2,068

Ⅶ　法人税等

　最近２連結会計年度の連結損益計算書上の実効税率は、次の理由により税法の法定実効税率と相違しておりま

す。

項目
前連結会計年度

（自　平成27年４月１日
至　平成28年３月31日）

当連結会計年度
（自　平成28年４月１日
至　平成29年３月31日）

税法の法定実効税率（％） 32.8 30.7

増加（△減少）の理由

税額控除（％） △5.9 △6.4

永久的な損益不算入項目（％） 0.1 △0.0

海外子会社での適用税率の差異（％） △2.2 △2.4

税率変更による期末繰延税金資産・負債の減額修

正（％）
1.1 －

繰延税金資産に対する評価性引当金の増減（％） △1.0 △1.4

海外連結子会社の未分配利益に係る税効果（％） 1.0 1.2

その他（％） 0.9 0.4

連結損益計算書上の実効税率（％） 26.8 22.1

　法人税法等の改正による税率変更の会計処理は、「ＡＳＣ740（法人所得税）」の規定に基づいて計上してお

ります。同会計基準書は法人税法等の改正による税率変更の影響はその改正が制定された日の属する会計期間に

認識され、繰延税金資産・負債について新しい法人税法等による税率で再計算することを要求しております。

EDINET提出書類

株式会社村田製作所(E01914)

有価証券報告書

69/98